09/08/2023, 15:05 SEI/CPRM - 1613823 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1810708&infra_siste… 1/3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 27/06/2023

ATA Nº 1321

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 2023, mediante prévia convocação dos Diretores
determinada pelo Diretor-Presidente Interino, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se, às
09:00 horas, a Diretoria Executiva da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM, no Escritório
da Empresa no Rio de Janeiro, participando os Diretores Cassiano de Souza Alves, Diretor-Presidente
Interino e Diretor de Administração e Finanças - DAF, Alice Silva de Castilho, Diretora de Hidrologia e
Gestão Territorial – DHT, e Paulo Afonso Romano, Diretor de Infraestrutura Geocientífica – DIG e Diretor
Substituto de Geologia e Recursos Minerais – DGM. Atuou como secretário o Analista em Geociências da
SEGER Cristiano Jorge André. Participaram da reunião, presencialmente no Rio de Janeiro, a Conselheira
de Administração, Janaína Simone Neves Miranda, a Chefe da SUPLAN Izabela Duarte Giffoni, a Chefe do
DERHU, Danyelle de S.C Gil Barreto, as Coordenadoras Executivas da SUPLAN Ana Cláudia Viero, Sandra
Fernandes da Silva e Ana Claudia de Aguiar Accioly, o chefe da ASSCOM, Heber Vieira de Oliveira, o chefe
do LAMIN, Américo Caiado Pinto, o chefe do DEINF, Edgar Shinzato, o Pesquisador em Geociências do
DEREM, Francisco Valdir Silveira, a chefe do DERID, Patrícia Duringer Jacques, o chefe do DEHID, Frederico
Cláudio peixinho, a Assessora da Presidência Marília Matos Pereira Lopes Lemes, o Assessor da DAF
Gilmar Araújo de Sousa, o Chefe de Gabinete da Presidência, José Antônio Castellano,  a Assessora da DIG
Cimara Monteiro Bogo, a Coordenadora Executiva da DIG Célia Maria Corsino, o chefe do DEGEO, Valter
Rodrigues Sobrinho, a Pesquisadora em Geociências, responsável pela Geologia Marinha, Luciana Felício
Pereira, o chefe do DEGET, Diogo Rodrigues A. da Silva, o chefe do DECOF, Carlos Eduardo Dantas e o
Técnico em Geociências do CEDES Bruno Lauritzen de Oliveira. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a
participação de todos e deu início à reunião onde foram apresentadas as propostas orçamentárias dos
coordenadores de ação para a montagem da PLOA 2024-2027 da CPRM, conforme a sequência a seguir:
1) Luciana Felício Pereira – 20LC - Geologia do Espaço Marinho e Costeiro; 2) Frederico Cláudio Peixinho -
  2397 - Levantamentos Hidrogeológicos, Estudos Integrados em Recursos Hídricos para Gestão e
Ampliação da Oferta Hídrica; 3) Frederico Cláudio Peixinho -20L9 - Levantamentos, Estudos, Previsão e
Alerta de Eventos Hidrológicos Críticos; 4) Diogo Rodrigues da Silva - 20LA - Mapeamentos Geológicos
para a Prevenção de Desastres; 5) Diogo Rodrigues da Silva – 125F - Recuperação Ambiental da Bacia
Carbonífera de Santa Catarina; 6) Diogo Rodrigues da Silva – 2D62 - Levantamentos Geológicos
Ambientais aplicados ao Ordenamento Territorial; 7) Valter Rodrigues Santos Sobrinho – 213Y -
Mapeamento Geológico do Brasil; 8) Valdir Silveira - 2399 - Avaliação dos Recursos Minerais do Brasil; 9)
Bruno Lauritzen – 21BB - Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Geociências e Setor Mineral; 10)
Américo Caiado Pinto - 2B53 - Produção Laboratorial de Análises Minerais - Rede LAMIN; 11) Edgar
Shinzato - 2B51 - Gestão e Disseminação da Informação Geológica; 12) Edgar Shinzato - 212H -
Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais; 13) Edgar Shinzato – 2B51- Tecnologia da
Informação e Comunicação; Geoprocessamento e Cartografia; Rede de Bibliotecas; 14) Celia Corsino –
2B51 - Museu de Ciências da Terra; Rede de Litotecas; 15) Patrícia Jacques - 2B51 -Mediação Científica;
16) Heber Vieira de Oliveira - 2B51 – Divulgação; 17) Danyelle Barreto - 4572 – Capacitação de Servidores

09/08/2023, 15:05 SEI/CPRM - 1613823 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1810708&infra_siste… 2/3

Públicos Federais; e 18) Carlos Eduardo de Oliveira Dantas - 2000 – Administração da Unidade. Os
Diretores comentaram cada apresentação e fizeram perguntas. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a
participação de todos, bem como as equipes de apoio ao evento, onde cada envolvido expôs sua
capacidade de planejamento de suas ações, diante de três cenários possíveis. Cassiano destacou ainda
que houve uma evolução no controle, acompanhamento e tomada de decisão sobre a utilização e
execução do orçamento, com o estabelecimento da JOFIN – Junta Orçamentária e Financeira.  Por fim,
informou que a Diretoria Executiva, aguarda receber a informação relativa ao referencial monetário
(limite de empenho) divulgado pelo Ministério de Minas e Energia – MME, para promover debates
visando os ajustes necessários, e posterior deliberação para alocação de recursos por ação orçamentária.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se ao Secretário a
lavratura da presente Ata.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Diretor de Administração e Finanças

ALICE SILVA DE CASTILHO

Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor de Geologia e Recursos Minerais Substituto

CRISTIANO JORGE ANDRÉ

Secretário

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 17/07/2023, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO JORGE ANDRE, Secretário(a) da Diretoria
Executiva, em 24/07/2023, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 01/08/2023, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 07/08/2023, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1613823 e o código CRC DEE1DFE9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/08/2023, 15:05 SEI/CPRM - 1613823 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1810708&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 48046.000014/2023-28 SEI nº 1613823